

证券代码：000066

证券简称：长城电脑

公告编号：2012-030

中国长城计算机深圳股份有限公司 2012 年第一季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人杜和平先生、主管会计工作负责人赵家礼先生及会计机构负责人(会计主管人员)宋艳艳女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)	
资产总额(元)	31,231,569,168.22	32,800,295,564.50	-4.78%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,155,745,733.04	3,149,119,639.14	0.21%	
总股本(股)	1,323,593,886.00	1,323,593,886.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.38	2.38	0.00%	
	本报告期	上年同期		比上年同期增减(%)
		调整前	调整后	
营业总收入(元)	15,623,871,457.83	18,571,172,263.56	18,860,297,272.45	-17.16%
归属于上市公司股东的净利润(元)	3,715,129.16	45,148,014.53	54,028,140.62	-93.12%
经营活动产生的现金流量净额(元)	17,087,471.48	1,807,708,458.87	1,807,344,419.70	-99.05%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.01	1.37	1.37	-99.27%
基本每股收益(元/股)	0.003	0.034	0.041	-92.68%
稀释每股收益(元/股)	0.003	0.034	0.041	-92.68%
加权平均净资产收益率(%)	0.12%	1.35%	1.54%	-1.42%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.15%	0.85%	0.85%	-1.00%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-3,024,645.11
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	32,114,114.37

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	3,495,489.59
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,700,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,030,657.27
少数股东权益影响额	-20,710,465.50
所得税影响额	-4,212,260.72
合计	8,331,575.36

2.1.1 说明

深圳中电长城能源有限公司[简称“长城能源”，原名为长城易拓信息产品（深圳）有限公司]于 2011 年 7 月以同一控制下的企业合并方式纳入本公司合并范围，本公司持有长城能源 100%的股权。根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》，应追溯调整可比期间的合并报表，为此本公司将长城能源去年同期数据纳入合并。具体调整数据详见巨潮资讯网相关公告的附件。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	113,820	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国建设银行—华夏收入股票型证券投资基金	7,436,193	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	5,744,591	人民币普通股
中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	2,988,272	人民币普通股
中国建设银行—诺德价值优势股票型证券投资基金	2,886,390	人民币普通股
倪华	2,363,111	人民币普通股
秦晓彤	1,963,000	人民币普通股
中国农业银行—南方中证 500 指数证券投资基金(LOF)	1,962,019	人民币普通股
北京小光国际置业有限公司	1,770,000	人民币普通股
林响真	1,689,931	人民币普通股
张少旺	1,517,900	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金比上年期末减少 35.51%，主要是因为子公司冠捷科技本期货币资金的减少所致；
- 2、预付款项比上年期末增加 75.59%，主要是因为本期增加了次月到货的预付款所致；
- 3、应收利息比上年期末新增 610,890.97 元，主要是应收的债券利息；
- 4、其他应收款比上年期末增加 58.49%，主要是因为子公司冠捷科技本期的增加所致；
- 5、其他流动资产比上年期末增加 51.02%，主要是因为子公司冠捷科技的部分子公司预缴企业所得税增加所致；

- 6、长期应收款比上年期末减少 30.15%，主要是因为本期收到了部分前期应收款项所致；
- 7、在建工程比上年期末增加 43.00%，主要是因为前期预付的土地使用权押金等在本期转入在建工程所致；
- 8、其他非流动资产比上年期末减少 85.00%，主要是因为前期预付的土地使用权押金等在本期转入在建工程所致；
- 9、应付利息比上年期末减少 90.76%，主要是支付了前期的债券利息所致；
- 10、其他应付款比上年期末减少 35.33%，主要是子公司冠捷科技信用证保理到期所致；
- 11、营业税金及附加比上年同期增加 53.90%，主要是因为本期税金增加所致；
- 12、财务费用比上年同期增加 49.29%，主要是因为本期汇兑收益减少所致；
- 13、资产减值损失比上年同期增加 10635.96%，主要是因为本期增加了原材料的存货跌价准备所致；
- 14、公允价值变动收益比上年同期减少 74.74%，主要是因为交易性金融资产及负债的公允价值变动所致；
- 15、投资收益比上年同期减少 43.55%，主要是因为本期处置交易性金融资产所致；
- 16、营业利润比上年同期减少 74.64%，主要是因为欧元区主权债务危机影响下，消费者购买意愿下降，人工等成本上升，致使利润同比出现下滑；
- 17、营业外支出比上年同期增加 293.38%，主要是因为本期处置了非流动资产的损失所致；
- 18、非流动资产处置损失比上年同期增加 300.60%，主要是因为本期处置了非流动资产的损失所致；
- 19、利润总额比上年同期减少 67.64%，主要是因为欧元区主权债务危机影响下，消费者购买意愿下降，人工等成本上升，致使利润同比出现下滑；
- 20、所得税费用比上年同期减少 53.16%，主要是递延所得税费用减少所致；
- 21、净利润比上年同期减少 71.01%，主要是因为欧元区主权债务危机影响下，消费者购买意愿下降，人工等成本上升，致使利润同比出现下滑；
- 22、归属于母公司所有者的净利润比上年同期减少 93.12%，主要是因为欧元区主权债务危机影响下，消费者购买意愿下降，人工等成本上升，致使利润同比出现下滑；
- 23、少数股东损益比上年同期减少 63.11%，主要是因为欧元区主权债务危机影响下，消费者购买意愿下降，人工等成本上升，致使利润同比出现下滑；
- 24、经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 99.05%，主要是本期销售回款较去年同期减少所致；
- 25、投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 29.56%，主要是本期投资活动的支出增加所致；
- 26、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 72.57%，主要是去年同期归还短期借款的金额较大所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

- 1、2012年2月6日，公司以信用担保方式向中国进出口银行深圳分行申请进口信贷流动资金贷款人民币伍仟万元整(RMB5,000万元)，期限壹年。
- 2、2012年2月9日，公司以抵押担保方式向中国进出口银行深圳分行申请进口信贷流动资金贷款人民币叁佰陆拾肆万元整(RMB364万元)，期限壹年。
- 3、2012年2月17日，公司以信用担保方式向平安银行股份有限公司深圳分行申请流动资金贷款人民币伍仟万元整(RMB5,000万元)，期限壹年。
- 4、2012年2月24日，公司以信用担保方式向中信银行南山支行申请综合授信额度人民币壹亿元整(RMB1亿元)，期限壹年。
- 5、2012年3月1日，公司以信用担保方式向中国建设银行股份有限公司深圳市分行申请流动资金贷款人民币壹亿元整(RMB1亿元)，期限壹年。
- 6、2012年3月15日，公司以信用担保方式向中国银行高新区支行申请综合授信额度人民币贰亿伍仟万元整(RMB2.5亿元)，期限壹年。

7、2012 年 2 月 6 日，为进一步加强与 Satcon Technology Corporation（简称“SATC”）的合作关系，稳定 PERFECT GALAXY INTERNATIONAL LIMITED（简称“PGIL”，为本公司全资子公司中国长城计算机（香港）控股有限公司的全资子公司）未来几年的光伏逆变器订单，拓展深圳中电长城能源有限公司（简称“长城能源”）逆变器业务，本公司的下属公司 PGIL 和长城能源分别与 SATC 签署《合同制造协议》（Contract Manufacturing Agreement）、《非独家销售、市场和分销协议》（Nonexclusive sales, marketing and distribution agreement）。

3.2.4 其他

√ 适用 □ 不适用

1、内控工作的进展情况

报告期内，根据五部委联合颁布的《企业内部控制基本规范》及其配套指引和深圳证监局《关于做好深圳辖区上市公司内部控制规范试点有关工作的通知》的要求，公司正按计划、有组织地推进内控规范实施的相关工作。截至报告披露日，公司内部控制体系建设情况如下：

（1）公司内部控制规范实施建设项目已完成建设阶段的全部任务，并已完成内控项目制度缺陷整改工作。本次内控制度缺陷整改涉及新增及修订的内控制度共计四十余项；

（2）内控管理部及内控审计部已根据 2011 年内控测试结果完成 2011 年度公司内控报告的编制；

（3）目前正在进行 2012 年上半年内控有效性测试，本轮内控测试侧重点为对新近完成整改的内控制度的进行穿行测试和执行有效性测试，及对执行控制缺陷项进行整改效果的补充测试，并将根据本轮测试结果对公司内控手册、内控矩阵进行更新。

2、本报告期内，公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；也未有持股 30% 以上股东提出或实施股份增持计划的情况。

3、非公开发行

2012 年 3 月 16 日，公司召开了第五届董事会第九次会议，考虑到市场环境发生变化，决定对原非公开发行方案进行调整，调整后发行底价为每股 4.94 元人民币，非公开发行股票数量总计不超过 38,000 万股（含 38,000 万股）。目前，该事项仍有待本公司股东大会及中国证券监督管理委员会的审批通过。

4、石岩基地三期

2012 年 1 月 11 日，本公司第五届董事会审议通过了关于石岩基地三期立项的议案。为满足公司未来笔记本电脑、平板电脑、LED 电源、服务器电源、云计算系统（研发项目）等移动互联终端业务整体发展和产业优化的场地需要，公司决定在石岩生产基地启动三期厂房及配套设施项目建设（简称：石岩基地三期）。石岩基地三期计划建设标准化的电子厂房二栋、仓库一栋及配套宿舍一栋，建筑总面积约 14.16 万平方米，预计项目建设总投资约 4.7 亿元人民币。截至目前，该项目的有关事项仍在进行中。

5、石岩食堂二期

2012 年 1 月 11 日，本公司第五届董事会审议通过了关于石岩食堂二期立项的议案。该项目旨在满足公司虽规模扩充带来的配套服务需求，该项目投资总额约 2,900 万元人民币，所需资金由公司通过自筹方式解决。截至目前，该项目的有关事项仍在进行中。

6、长城研发办公综合大楼项目

2010 年 12 月 8 日，经公司第五届董事会审议，同意公司对建设长城研发办公综合大楼项目进行立项，预计项目建设总投资约为 9.6 亿元人民币，所需资金由公司自筹解决。截至目前，该项目的有关事项仍在进行中。

7、2012 年 3 月 12 日，本公司实际控制人中国电子信息产业集团有限公司（简称“中国电子”）根据国资委《关于做好中央企业国有资本经营预算支出执行情况报告工作有关事项的通知》（国资收益[2011]1186 号）的规定，将资本经营预算资金壹亿元人民币先行拨付本公司使用。

8、为了借助富通香港的公司平台，发挥其现有股东的各方优势，指导合资公司未来的发展和规范各股东方的行为，本公司第五届董事会曾于 2011 年 12 月 9 日审议通过了关于与易通科技、EMC、富通香港、北京易通的合作事宜（具体内容详见 2011-073《关于与易通科技、EMC、富通香港及北京易通签署有关协议暨对外投资的公告》）。

2012 年 4 月 13 日，公司收到了商务部颁发的就上述境外投资事项的《企业境外投资证书》（商境外投资证第 1000201200113 号）。鉴于目前上述合作仍有待其他有权政府部门（包括但不限于发改委、外管局等）的核准或备案，为保证各方合作的继续顺利推进，公司于 2012 年 4 月 13 日与易通科技、EMC、富通香港及北京易通根据公司原签署的《股份认购协议》有关条款，就交割终止日期事宜签署了补充协议，将原《股份认购协议》中的交割终止日期重新确定为 2012 年 7 月 31 日，其他条款均维持不变。

9、2011 年 12 月 1 日，经公司第五届董事会审议，考虑到子公司深圳中电长城能源有限公司（简称“长城能源”）生产经营的配套需要，同意长城能源建设员工配套宿舍，总建筑面积约为 2.2 万平方米，总投资金额约为人民币 6900 万元。截至目前，该项目的有关事项仍在进行中。

10、冠捷科技

（1）2012 年 1 月 11 日，公司第五届董事会临时会议审议通过了关于子公司冠捷科技通过其下属子公司 MMD 收购合营公司股份暨飞利浦部分电视业务的相关事宜。2012 年 2 月 21 日，公司 2012 年度第一次临时股东大会审议通过了前述事项，

批准子公司冠捷科技通过旗下全资子公司 MMD 有条件向飞利浦收购合营公司 70% 的股份并订立有关的买卖协议、股东协议及相关文件，并同意合营公司（及/或其联营公司）在 MMD 收购完成后与飞利浦（及/或其联营公司）订立的系列日常持续交易及年度上限（包括《商标许可协议》、《第二级商标许可协议》、《知识产权协议》及附属协议、反向附属协议等。

2012 年 4 月 1 日，本次收购事项的所有先决条件已获达成，收购事项完成。同时，于 2012 年 4 月 1 日，MMD、飞利浦、冠捷科技及合营公司就更改买卖协议若干条文订立补充协议，冠捷科技董事会认为补充协议的条款及条件并不构成买卖协议条文的重大变动。

(2) 2012 年 3 月，冠捷科技之子公司以人民币 282,850,000 元的价格购买一幅位于上海市土地的使用权。冠捷科技公司董事预计此项交易将于 2012 年 12 月 31 日前完成。

(3) 关于冠捷科技有限公司的其他事项详见 http://www.hkexnews.hk/index_c.htm 中的相关公告。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	长城科技股份有限公司	承诺所持有的长城电脑全部股份自 2009 年度非公开发行股票发行结束之日起 36 个月内不进行转让。	严格履行中
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额（元）	期末持有数量（股）	期末账面值	占期末证券投资总比例（%）	报告期损益
1	可转债	23934	亿光电子	13,400,100.00	630,000	14,042,013.30	19.54%	309,651.30
2	股票	3573	颖台科技	31,562,578.60	2,905,000	30,419,126.50	42.33%	7,325,422.30
3	股票	E23.SI	优普	7,293,148.37	0	0.00	0.00%	-1,104,736.00
4	股票	E27.SI	优康	1,520,322.69	0	0.00	0.00%	0.00
5	债券	317417	BK Of America	12,829,547.02	1,100,000	9,566,705.10	13.31%	103,913.96
6	债券	496867	HSBC Holdings	12,568,046.93	1,000,000	8,602,471.98	11.97%	109,786.25
7	债券	028254	HSBC Holdings	9,237,567.84	1,000,000	9,233,857.71	12.85%	122,552.10
期末持有的其他证券投资				0.00	-	0.00	0.00%	0.00

报告期已出售证券投资损益	-	-	-	-	0.00
合计	88,411,311.45	-	71,864,174.59	100%	6,866,589.91

证券投资情况说明

1、上述 1-4 项证券投资为冠捷科技旗下所持有，其已按照其上市地要求及其内部规范制度履行了相关审批程序并按其上市地要求履行了披露义务，其中 500 百万美金以下由其 CEO 签，500 百万美金以上由其董事会确认。

2、上述 5-7 项债券（XS0186317417，简称 317417、XS0159496867 简称 496867、XS0433028254 简称 028254）均为长城香港旗下控股子公司柏怡国际所持有。2011 年 3 月 31 日，子公司长城香港向柏怡国际的股东收购了共计其 51% 的股权，柏怡国际成为子公司长城香港的控股子公司。

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 03 月 01 日	公司会议室	实地调研	机构	银河证券	公司经营状况、发展前景以及非公开发行项目相关情况
2012 年 1 月至 2012 年 3 月	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司经营状况、非公开发行项目相关内容

3.6 衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	鉴于金融市场波动，冠捷科技已定下严谨指引，禁止所有衍生产品的投机交易。 风险管理由冠捷科技司库部按照其董事会批准的政策执行，其司库部通过与其营运单位的紧密合作，负责确定、评估和减少财务风险。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	衍生品初步按衍生品合约订立日期的公平值确认，期后按公平值重新计量；对衍生品公允价值具体使用的相关假设与参数的设定由冠捷科技的开户银行确定。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否。
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	冠捷科技的衍生品投资已按照其上市地要求履行了相关审批及披露程序。

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

合约种类	期初合约金额	期末合约金额	报告期损益情况	期末合约金额占公司报告期末净资产比例（%）
息率互换和外汇远期合约	382,401,621.00	331,445,249.40	-3,576,298.69	10.50%
合计	382,401,621.00	331,445,249.40	-3,576,298.69	10.50%

特此公告。

中国长城计算机深圳股份有限公司
董事会
二〇一二年四月二十七日